
《工程水文与水利计算》复习题
一、填空题

1、对同一条河流，一般情况下，从上游到下游，年径流系列的均值会越来越        。
2、年径流资料的“三性”审查是指对资料的          、       和          进行审查。 

3、水库的特性曲线包括___________    _    曲线和_____          ___曲线。
4、水库的水量损失主要包括：_____________________、____________________。

5、某河洪峰出现大于1000m³/ s 的频率为 10%，则洪水重现期为_________年，若某

站年径流大于等于90mm的频率为90%，则其重现期为_________年。

6、在水文计算中，用配线法进行频率计算时，主要的内容是确定水文系列的三个参数，即                、                 和               。

7、按空气上升的原因，降雨可分为四种类型________________、__________________、________________、__________________。
8、设计洪水的三要素包括             、                、                。

9、水库的水量损失主要包括：_____________________、____________________。

10、某河洪峰出现大于1000m³/ s 的频率为 10%，则洪水重现期为_________年，若某

站年径流大于等于90mm的频率为90%，则其重现期为_________年。

11、其他参数不变，增大变差系数CV，频率曲线的坡度会变_________。

12、定点定面的暴雨点面关系中，定点是指______________，定面是指_____________。

13、选择典型洪水过程放大来推求设计洪水过程时，两种放大的方法是_________________ ；__________________。

14、对于水电工程，推求设计洪峰与设计时段洪量时, 洪峰资料的选样采用_______________法。时段洪量的选样采用 ______________方法。
15、其他参数不变，增大偏态系数CS，频率曲线的________会变_________。

16、对于湿润地区，按蓄满产流方式，流域含水量蓄满后，当降雨强度i小于稳定下渗率Fc 时，此时的下渗率为______________；如果雨强大于稳渗率，此时的下渗率为____________。

17、某流域一次暴雨产生的地面净雨深    ____   本次暴雨形成的地面径流深。（大于、小于、等于）

18、按空气上升的原因，降雨可分为四种类型________________、__________________、________________、__________________。
19、对同一条河流，从上游到下游，一般年径流系列的均值会越来越        。
20、年径流资料的“三性”审查是指对资料的          、       和          进行审查。 

21、水库的特性曲线包括___________    _    曲线和_____          ___曲线。
22、水库的水量损失主要包括：_____________________、____________________。

23、设计年径流量随设计频率增大而______________。

24、在水文计算中，用配线法进行频率计算时，主要的内容是确定水文系列的三个参数，即                、                 和               。

25、闭合流域多年平均降雨量为1200 mm,径流深为700mm,则多年平均蒸发量为     mm。

26、设计洪水的三要素包括             、                、                。

27、相关分析在水文分析计算中主要用于                      。
28、某水利工程设计标准为1%，则该工程每年因遇到超标准的洪水而遭受破坏的概率（也称为破坏率或风险率）为        。
29、由暴雨资料推求设计洪水时，一般假定                           。
二、选择题

某堤防按五十年一遇洪水设计，这是指该堤防今后遇到大于或等于该洪水的可能性(   )。
A、每隔五十年必然发生一次         B 、工程运行五十年内发生一次 
C、长期平均五十年可能发生一次     D、一百年内一定发生两次         

相关分析在水文分析计算中主要用于(   )。
A、推求设计值；         B、推求频率曲线；
    C、计算统计参数；       D、插补、延长水文系列
通常情况下，对同一河流，洪峰流量系列的CV值 (   )。

A 、CV上游> CV下游   B、CV上游= CV下游  

C、CV上游< CV下游    D、CV上游<= CV下游
水文计算在水利水电工程的(   ) 阶段将发挥作用。

A、 规划设计    B、施工   C、运行管理   D、规划设计、施工、运行管理

对设计流域历史特大洪水调查考证的目的是( 　)。

A.提高系列的一致性      B.提高系列的可靠性  
C.提高系列的代表性      D.使暴雨系列延长一年

某闭合流域多年平均降雨量为900 mm,多年平均径流深为600mm,则多年平均蒸发量为(    )

A、1500mm     B. 300mm     C.600 mm      D. 750 mm

流域中的湖泊围垦以后，流域多年平均年径流量一般比围垦前(   )。

A、增大     B、减少     C、不变      D、不肯定

对特大洪水进行处理的内容是( 　)。

插补展延洪水资料              B、代表性分析

C、经验频率和统计参数的计算       D、选择设计标准

由暴雨资料推求设计洪水时，一般假定(   )。

设计暴雨的频率大于设计洪水的频率 B、设计暴雨的频率等于设计洪水的频率

C、 设计暴雨的频率小于设计洪水的频率 D、设计暴雨的频率大于、等于设计洪水的频率
对于典型洪水，用同频率放大法推求设计洪水，则(       )。

峰不一定等于设计洪峰、量等于设计洪量

峰等于设计洪峰、量不一定等于设计洪量

峰等于设计洪峰、各历时量等于设计洪量

峰和量都不等于设计值

在水文现象中, 大洪水出现机会比中小洪水出现机会小, 其频率曲线为(    )。

A、负偏      B. 对称     C. 正偏     D. 双曲函数曲线

对设计流域历史特大洪水调查考证的目的是( 　)。

A.提高系列的一致性      B.提高系列的可靠性  
C.提高系列的代表性      D.使暴雨系列延长一年

某闭合流域多年平均降雨量为950 mm,多年平均径流深为450mm,则多年平均蒸发量为(    )

A、450mm     B. 500mm     C.950 mm      D. 1400 mm

流域中的湖泊围垦以后，流域多年平均年径流量一般比围垦前(   )。

A、增大     B、减少     C、不变      D、不肯定

一次暴雨的降雨强度过程线下的面积表示该次暴雨的(   )。

A、平均降雨强度    B、降雨总量     C、净雨总量    D、径流总量

对特大洪水进行处理的内容是( 　)。

插补展延洪水资料              B、代表性分析

C、经验频率和统计参数的计算       D、选择设计标准

由暴雨资料推求设计洪水时，一般假定(   )。

设计暴雨的频率大于设计洪水的频率 B、设计暴雨的频率等于设计洪水的频率

C、 设计暴雨的频率小于设计洪水的频率 D、设计暴雨的频率大于、等于设计洪水的频率
典型洪水同频率放大的次序是(      )。

短历时洪量、长历时洪量、峰     B. 峰、长历时洪量、短历时洪量

C、 短历时洪量、峰、长历时洪量     D. 峰、短历时洪量、长历时洪量

用典型洪水同倍比法（按峰的倍比）放大推求设计洪水，则(      )。

峰等于设计洪峰、量等于设计洪量  

峰等于设计洪峰、量不一定等于设计洪量

峰不一定等于设计洪峰、量等于设计洪量   

峰和量都不等于设计值

用典型洪水同频率放大推求设计洪水，则(       )。

峰不一定等于设计洪峰、量等于设计洪量

峰等于设计洪峰、量不一定等于设计洪量

峰等于设计洪峰、各历时量等于设计洪量

峰和量都不等于设计值

21、在设计年径流的分析计算中，把短系列资料延长的目的是为了(      ）。
A、提高系列的可靠性；            B、提高系列的代表性；

C、提高系列的一致性；            D、考虑工程的安全性；

22、变差系数Cv增加后，频率曲线将(      ）
   A、曲率增大； B、逆时针转动；C、顺时针转动；D、向下平移

23、典型洪水同频率放大的先后次序是(      ）。

A、短历时洪量、长历时洪量、洪峰   B. 洪峰、长历时洪量、短历时洪量
C.短历时洪量、洪峰、长历时洪量    D. 洪峰、短历时洪量、长历时洪量
24、洪峰流量系列的CV值通常情况下(   ）。

A、CV上游> CV下游     B、CV上游= CV下游    
 C、CV上游< CV下游     D 、CV上游 < = CV下游     

25、一次暴雨产生的净雨与该暴雨形成的洪水的径流深的关系是(    ）
A. 前者大于后者     B. 前者小于后者
C. 前者等于后者     D. 两者可能相等或不等
26、水文频率计算中配线时，减小Cs可以使频率曲线曲率(      ）
A、增大；   B、减小；  C、不变     D 、不确定

27、对同一流域，3h10mm单位线的地面径流总量比6h10mm单位线的地面径流总量(    ）

A、相等；    B、大；    C、小       D 、 不确定

28、人类修建水库使得该流域(    ）。
A、年蒸发量基本不变，年径流量增加    B、年蒸发量增加，年径流量减少
C、年蒸发量基本不变，年径流量减少    D、年蒸发量增加，年径流量增加
29、一般情况下，大坝的设计洪水标准比下游防护对象的防洪标准(     ）。

 A.高    B.低   C、不肯定

30、洪峰流量资料的代表性是指( 　 ）。
A、是否有特大洪水          B、系列是否连续
C、能否反映流域特点        D、样本的频率分布是否接近总体的概率分布
三、名词解释

1、流域汇流时间
2、径流系数 

3、单位线
4、防洪高水位

5、兴利库容

6、蓄满产流
7、包气带 

8、单位线
9、防洪限制水位
10、防洪库容
11、流域汇流时间
12、径流调节
13、单位线
14、设计洪水位
15、防洪库容

四、简答题

在相关分析中，如何选择参证变量？

2、用放大典型洪水过程的方法求设计洪水时，选择典型洪水的原则是什么？
3、简述长系列法求年调节水库设计兴利库容的步骤。

4、对于短期年径流资料，插补展延的方案主要有哪些？（至少列举两种）
5、简述配线法的主要步骤。
6、什么是超渗产流?

7、简述长系列法求年调节水库设计兴利库容的步骤。

8、由雨量站点雨量求流域平均降雨量的方法都有哪些？其适用条件是什么？
9、简述什么是水循环。

10、简述配线法的主要步骤。
11、水文变量的统计参数主要包括哪三个?各参数主要反映了随机变量的什么特征?

12、什么是超渗产流?

13、年径流量CV的等值线图应用于小流域时，为什么会偏小？

14、用水文比拟法求设计年径流时，参证流域的选择原则是什么？
15、简述长系列法求年调节水库设计兴利库容的步骤。

16、什么是径流资料的代表性？如果代表性不满足，该如何处理？。

17、简述配线法的主要步骤。
18、什么是径流资料的一致性？如果一致性遭到破坏，要如何处理？
五、计算题
1、已知某流域6h10mm单位线如下表,有一场降雨净雨历时为12小时, 单位时段取6小时，第一个时段净雨深为20mm  ，第二个时段净雨深为30mm ,试推求这次降雨产生的地面径流过程。
	时段数（(t=6h）
	单位线q（
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）
	20mm净雨形成的地面径流过程（
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）
	30mm净雨形成的地面径流过程（
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）
	总地面径流过程（
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2、某水库来水量及用水量如下表，试用晚蓄方案求水库月末蓄水量及弃水量，并指出该水利年所需的兴利库容。   

 单位：万 m3 
	年  月
	来水量
	用水量
	来水量-用水量
	晚蓄方案

	
	
	
	余水
	缺水
	月末蓄水
	弃水

	1978.7
	20900
	7900
	
	
	
	

	8
	7900
	2900
	
	
	
	

	9
	5900
	900
	
	
	
	

	10
	6900
	500
	
	
	
	

	11
	3900
	1900
	
	
	
	

	12
	1900
	1000
	
	
	
	

	1979.1
	1400
	1900
	
	
	
	

	2
	1100
	200
	
	
	
	

	3
	1300
	4900
	
	
	
	

	4
	2400
	9900
	
	
	
	

	5
	3200
	13900
	
	
	
	

	6
	4400
	11900
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	


该水利年所需的兴利库容：

3、已知某流域6h10mm单位线如下表,有一场降雨净雨历时为12小时, 单位时段取6小时，第一个时段净雨深为5mm  ，第二个时段净雨深为10mm，试推求这次降雨产生的地面径流过程。

	时段数（(t=6h）
	单位线q（
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	5mm净雨形成的地面径流过程（
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	10mm净雨形成的地面径流过程（
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	总地面径流过程（
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4、某水库来水量及用水量如下表，试用早蓄方案及晚蓄方案求水库月末蓄水量及弃水量，并指出该水利年所需的兴利库容。   
 单位：万 m3 
	年  月
	来水量
	用水量
	来水量-用水量
	晚蓄方案
	早蓄方案

	
	
	
	余水
	缺水
	月末蓄水
	弃水
	月末蓄水
	弃水

	1978.7
	20000
	8000
	
	
	
	
	
	

	8
	7750
	2850
	
	
	
	
	
	

	9
	5750
	850
	
	
	
	
	
	

	10
	2750
	3850
	
	
	
	
	
	

	11
	2750
	1850
	
	
	
	
	
	

	12
	950
	1650
	
	
	
	
	
	

	1979.1
	1750
	1350
	
	
	
	
	
	

	2
	950
	150
	
	
	
	
	
	

	3
	1150
	4850
	
	
	
	
	
	

	4
	2250
	3850
	
	
	
	
	
	

	5
	3050
	6850
	
	
	
	
	
	

	6
	4000
	8000
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	
	


该水利年所需的兴利库容：

5、试按下表所给资料推求6月29日至7月2日的前期影响雨量。

（写出简要的计算步骤）

	时间 T(月 日)
	雨量 P(mm)
	蒸发能力Em(mm/d)
	Pa(mm)
	备注

	6   28
	10
	5.0
	100
	流域蓄水容量Im=100mm


	29
	
	
	
	

	30
	10
	
	
	

	7    1
	
	6.0
	
	

	2
	18
	
	
	


6、已知某流域3小时10mm的单位线如下表,一场降雨净雨历时为6小时，取单位时段(t=3h,则两个时段净雨分别为20mm和10mm，试推求地面径流过程。

	时段数（(t=3h）
	单位线q（
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	20mm净雨形成的地面径流过程（
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）
	10mm净雨形成的地面径流过程（
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	总地面径流过程（
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参考答案
一、填空题

1、递增
2、可靠性、一致性、代表性

3、水库面积曲线、容积曲线。
4、蒸发、渗漏。

5、10年，10年。

6、均值、变差系数、偏态系数

7、对流雨、地形雨、锋面雨、气旋雨。
8、设计洪峰、设计时段洪量、设计洪水过程线

9、蒸发、渗漏。

10、10年，10年。

11、陡。

12、流域中心，流域面积。

13、同倍比放大、同频率放大。

14、年最大值法。固定时段独立选取年最大值法。
15、曲率。变大。

16、降雨强度。稳渗率。

17、等于。
18、对流雨、地形雨、锋面雨、气旋雨。
19、大。
20、可靠性、一致性、代表性

21、水库面积曲线  水库容积曲线。
22、蒸发损失  渗漏损失  。

23、减少。

24、均值   变差系数CV   偏态系数CS

25、500mm。

26、设计洪峰、设计时段洪量、设计洪水过程线。

27、插补、展延水文系列
28、1%
29、设计暴雨与设计洪水同频率
二、选择题

1—5：C D A D C     6—10：B A C B C     

11—15：C C B A B    16—20：C B D B C 

21—25：C C D A C    26—30：B A B A D

名词解释 略
简答题 略
计算题 略
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